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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je zkoumat užití stylistické figury

hyperboly neboli nadsázky ve francouzských publicistických textech.

Úkolem je zjistit, do jaké míry je zde využívána, jaké typy hyperboly jsou

zde nejčastější a zda se častěji vyskytuje v seriózním nebo bulvárním

tisku.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.
V teoretické části představíme nejprve hyperbolu jako jednu ze
stylistických figur. Definice hyperboly se opírá o české a francouzské
zdroje. Mezi francouzskými autory čerpáme zejména z publikace Initiation
à la stylistique Nicolase Laurenta a z díla Les figures de style Micheline
Joyeux. Z českých autorů to jsou např. Česká stylistika od J. V. Bečky a
Stylistika současné češtiny kolektivu autorů Čechová, Chloupek,
Krčmová, Minářová.

Jelikož se tato práce zabývá i publicistickými texty, věnujeme jednu
zvláštní kapitolu publicistickému stylu. Představíme nejen jeho aktuální
podobu, ale i něco málo z historie žurnalistického stylu. Dále se
seznámíme s výrazem bulvární tisk a internetová publicistika.

Praktická část práce se zabývá výzkumem ve dvou typech

periodik. Nejprve se zaměříme na tisk seriózní, následně na tisk bulvární.

Úkolem je porovnat užití hyperboly v těchto dvou odlišných typech novin

a zjistit, kde je využívána častěji. Analýze budou podrobeny především

publicistické články on-line médií. Budeme se věnovat článkům tématicky

sjednoceným, které pojednávají o událostech spojených s teroristickým

útokem na redakci Charlie Hebdo v Paříži v lednu 2015. V seriózním tisku

zaměříme pozornost na články v denících Le Figaro, Le Parisien a

Libération. V bulvárním tisku se zaměříme na Voici, France Dimanche a

Closer.
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2 HYPERBOLA

2.1 Hyperbola – jedna ze stylistických figur

Ve francouzské publikaci Figures de style autorek A. Beth a E.

Marpeau jsou vymezeny a popsány stylistické figury. K nim řadíme i

předmět této práce, hyperbolu. Stylistická figura je v tomto zdroji

definována jako « un procédé par lequel on agit sur la langue, en mettant

en avant ses particularités, afin d’accentuer son efficacité ou de créer un

morceau de bravoure, ou en bouleversant, avec plus ou moins de force,

son usage courant : agencement des phrases, choix d’un terme plutôt

qu’un autre attendu habituellement, combinaisons particulières de

mots...» 1

Stylistická figura je tedy považována za postup, při kterém mluvčí

zachází s jazykem tak, že využívá jeho obrazového potenciálu. Stylistická

figura zvyšuje účinnost promluvy tím, že místo běžného pojmenovávání

jevů uspořádá promluvy jinak, vybírá jiné termíny místo těch, na které

jsme běžně zvyklí či vytváří zvláštní kombinace slov.

Ve výše zmíněné i dalších francouzských publikacích nalezneme

zpravidla rozdělení figur do čtyř skupin, tedy figures de mots et de forme,

figures de sens, figures de construction, figures de pensée. Nás budou

zajímat především figures de pensée, mezi něž se řadí hyperbola. Podle

jiných klasifikací patří hyperbola rovněž do tzv. figures de l’intensité, které

1 BETH. A; MARPEAU. E. Figures de style, s. 5
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vyjadřují intenzitu zveličování jazykového projevu nebo naopak jeho

zmírnění. 2

Nicméně Karl Cogard v publikaci Introduction à la stylistique uvádí

rozdělení figur pouze do dvou skupin a to figures de mots, figures de

pensée. Stejně jako již zmiňované dílo Figures de style od A. Beth, E.

Marpeau řadí Cogard hyperbolu mezi tzv. figures de pensée a uvádí

definici Catherine Fromilhague : « ce sont des figures indépendantes de

l’expression qui engagent fondamentalement la signification globale de

l’énoncé. » 3 Cogard ještě dodává : « Elles touchent avant tout à

l’expression des idées, comme l’ironie par exemple ». 4

Podle C. Fromilhague jsou to tedy figury nezávislé na vyjádření,

které dávají celkový význam výpovědi. Karl Cogard ji ještě doplňuje tím,

že se tyto figury mohou překrývat a dotýkají se vyjádření myšlenek, jako

je například ironie.

Další autorka Claire Stolz uvádí ve své knize Initiation à la

stylistique čtyři kategorie figur: « figures de diction (ou d’élocution),

figures de construction, figures de sens ou tropes, figures de pensée ». 5

Tzv. figures de pensée, mezi které opět řadí i hyperbolu, definuje

takto : « Figures de pensée, concernant le rapport du discours avec son

référent ; elles peuvent se définir par une attitude énonciative qui fausse

2 Ibid., s. 73

3 COGARD, K. Introduction à la stylistique, s. 262

4 Ibid.

5 STOLZ, C. Initiation à la stylistique, s. 91
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le rapport avec le référent : ainsi l’hyperbole marque un discours

d’éxagération ». 6

Tyto figury tedy usouvztažňují výpověd a mimojazykovou

pojmenovávanou realitu. Mohou být určeny vypovědním stanoviskem,

které zkresluje vztah k denotátu (pojmenovávané skutečnosti). A to je

případ hyperboly, která se vyznačuje přehnaností výpovědi.

2.2 Definice hyperboly různými autory

Dvě výše zmíněné autorky A. Beth a E. Marpeau o samotné

hyperbole říkají, že « l’hyperbole procède par exagération du propos: on

délivre une version amplifiée d’une idée pour la mettre en relief. » 7

Hyperbola neboli nadsázka vzniká tedy přeháněním s úmyslem

zesílit myšlenku.

Karl Cogard v publikaci Introduction à la stylistique definuje

hyperbolu jako figuru nadsazování, díky které získává informace

intenzivní charakter. 8

Micheline Joyeux v publikaci Les figures de style, Profil 100

exercices o hyperbole tvrdí že « accentue l’expression d’une idée par

rapport à sa réalité : c’est une éxagération. » 9

Neboli hyperbola zdůrazňuje vyjádření myšlenky vzhledem ke

skutečnosti. Jinými slovy, hyperbola je nadsázka, přehánění.

6 Ibid.

7 BETH; MARPEAU, op. cit., s. 76

8 COGARD, op.cit. , s. 268

9 JOYEUX, M. Les figures de style, Profil 100 exercices, s. 33
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Jako příklad hyperboly Joyeux uvádí :

--- Célimène parlant de Bélise :

Lorsqu’elle vient me voir, je souffre le martyre :

Il faut suer sans cesse à chercher que lui dire... (Molière)

→ Celimène exagère ici l’ennui qu’elle éprouve à recevoir Bélise. 10

Věta „Je souffre le martyre“, česky „Zakouším strašná muka“ je

jasným příkladem přehánění, stejně jako „suer sans cesse“, tedy

„neustále se potit“.

Tato publikace uvádí, že hyperbola může být vyjádřena několika

způsoby:

 Za pomoci množného čísla (les pluriels)

Ô soldats, de l’an deux! ô guerres ! époppées ! (Hugo)

 Za pomoci zesílené slovní zásoby (un lexique fort)

Tu vois en Dom Juan, mon maître, le plus grand scélérat que

la terre ait jamais porté, un enragé, un chien, un diable

…(Molière)

 Pomocí superlativů (des superlatifs)

Je m’en vais vous mander la chose la plus étonnante, la plus

surprenante, la plus merveilleuse, la plus miraculeuse...

(Mme de Sévigné)

10 Ibid.
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 Pomocí srovnávání (des comparaisons)

Manger comme un ogre. 11

Závěrem autorka k hyperbole ještě dodává, že «... sert à

persuader, à traduire une émotion intense. Elle peut servir aussi une

intention ironique. » 12

Hyperbola slouží k přesvědčování, k vyjádření intenzivní emoce.

Zároveň může být užita s ironickým úmyslem.

Výše již zmíněná autorka Claire Stolz ve své publikaci Initiation à la

stylistique o hyperbole říká, že:

Může zvětšovat nebo zmenšovat jazyková vyjádření

pojmenovávané skutečnosti, záleží na tom, o čem mluvíme. Hyperbola se

tvoří pomocí všech znaků tzv. vysoké míry. To znamená za pomoci

superlativu, komparativu, zesílených příslovcí (tak, tolik) nebo zesílené

slovní zásoby. Často je spojována s perifrází, neboli opisem. Hyperbola je

hlavní figurou v epice a hraje také důležitou roli v jazykovém projevu

satiry, polemiky a lyriky. 13

Příklady hyperboly, které autorka uvádí, jsou následující :

« C’étaient les hommes géants sur des chevaux colosses » (Hugo)

11 Ibid.

12 Ibid.

[…]


choquant. Následuje spojení défendre à tout prix (hájit za každou

cenou), které je hyperbolické významem jedinečnosti. Ve spojení les

attaques meurtrières (vražedné útoky) nacházíme užití zesílené slovní

zásoby, adjektiva meurtrier. Poslední spojení un signal

d'alarme (poplašný signál) je hyperbolické díky užití emfatického výrazu

d’alarme.

102 L'ATTENTAT À "CHARLIE HEBDO" ? UN "ÉVÉNEMENT TRISTE ET CHOQUANT" POUR ROBERT
REDFORD. Closer [online]
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Na závěr analýzy bulvárních článků provedeme shrnutí typů

hyperbol, které jsou v nich užity nejčastěji. V přehledu uvedeme pouze

příklady. Pro snažší přehlednost uvádíme očíslovaný přehled od nejvíce

po nejméně použité hyperboly :

1. emfatická adverbia/adjektiva :

- tant, trôp, très, complétement, extrêmement, parfaitement

- grand, terrible, moche, bouleversant, immense, tonnere,

horrible, grosse, fou, triste, choquant

2. expresivní hovorové výrazy

- tête de lard, épatant, des imbéciles, des bastos, des flics

bourrés, virer

3. zesílení opakováním :

- il est mort, il est mort ; tête de lard, tête de lard ; très, très

long ; cette scène, la scène de la fusillade

4. vyjádření pleonazmem :

- le terrible cauchemar ; l’attentat meurtrier

5. metonymie :

- plonger le monde dans l’horreur ; la France entière marchait

6. superlativ :

- ma plus grande surprise

7. expresivní přirovnání

- une histoire mouvementée à la Romeo et Juliette

Z uvedeného přehledu je patrné, že bulvární tisk nejvíce užívá

emfatických adverbií a adjektiv, stejně jako tisk seriózní. To je ovšem

jediný bod, ve kterém se shodují. V bulváru se daleko více vyskytují

expresivní hovorové výrazy. Příčina tohoto jevu je, jak se zdá, dána tím,

že bulvární noviny dělají rozhovory především s celebritami. Tento fakt je
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patrný i z příkladů našich článků, kde se k teroristickému činu vyjadřují

hvězdy jako je Véronique Genest nebo Gérard Depardieu. Další typy

hyperbol uvedené v přehledu jsou v bulvárních textech zastoupeny

mnohem menší měrou, než je tomu v textech seriózní publicistiky.

Pozornost jsme věnovali i vyjádření hyperboly vzhledem k tématu,

konkrétně k výrazům l’attentat a les terroristes stejně jako v části

seriózního tisku. K výrazu les terroristes nebyl nalezen žádný příklad

hyperbolického pojmenování.

L’attentat byl suplován následujícími emfatickými výrazy a

spojeními : la barbarie, les attentats barbares, les attentats meurtriers, les

attaques meurtriers.

Ve srovnání se seriózním tiskem bylo v bulvárních textech

nalezeno pouze několik příkladů, které nesou stopy hyperboly. Z toho

můžeme soudit, že bulvární novináři nazývají věci přímo a dávají

přednost spíše reportážím, které zaujmou svou senzacemilovností až

skandálností.

81

6 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat užití hyperboly ve
francouzských publicistických textech. Zkoumali jsme především, do jaké
míry je v článcích užívána a jaké typy hyperboly jsou nejčastěji
zastoupeny v seriózním a bulvárním tisku.

V teoretické části jsme představili několik definic hyperboly dle
francouzských i českých autorů. Tyto rešerše ukázaly, že současní autoři
se ve svých definicích prakticky shodují. Z definic jsme následně
vycházeli při vyhledávání a analyzování hyperbol v žurnalistických
textech.

Praktická část zahrnuje analýzu několika desítek článků. Nejprve
jsme věnovali pozornost textům ze seriózních periodik (Le Figaro, Le
Parisien, Libération) a následně jsme důkladně analyzovali texty
bulvárních deníků (Closer, Franche Dimanche, Voici). Analýze byly
podrobeny především publicistické články on-line médií. Věnovali jsme se
článkům tématicky sjednoceným, které pojednávají o událostech
spojených s teroristickým útokem na redakci Charlie Hebdo v Paříži
v lednu 2015.

Z provedeného výzkumu periodik vyplývá, že hyperbolická
vyjádření jsou hojně využívána v seriózním i bulvárním tisku. Nutno
ovšem říci, že v prostudovaných textech byla hyperbola, k našemu
překvapení, častěji vyjádřena v seriózním tisku. Seriózní tisk nejvíce
užívá emfatických adverbií a adjektiv. Ve srovnatelném počtu se zde dále
objevují číslovky vysoké hodnoty, superlativy, zesílení opakováním a
výrazy vyjádřující sílu ideologických argumentů. V porovnání se
seriózním tiskem se v bulváru rovněž nejčastěji vyskytuje hyperbola
vyjádřená emfatickými adverbii a adjektivy. Bulvární tisk daleko více
využívá expresivních hovorových výrazů. Tuto skutečnost, jak se zdá, si
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můžeme vysvětlit tím, že bulvár zachycuje přímé rozhovory především
s celebritami. Oproti tomu v článcích seriózního tisku najdeme reportáže
a rozhovory s politickými představiteli, kteří více dbají na formální stránku
promluvy.

Zjištění, že bulvární noviny, které jsme sledovali, využívají
hyperboly v menší míře v porovnání se seriózním tiskem, může být
překvapivé. Tento fakt si pracovně vysvětlujeme tím, že bulváru jde spíše
o to, představit různé senzace a skandály, a proto nazývají věci přímo.

Závěrem nutno říci, že výše uvedené výsledky našeho výzkumu
mají omezenou výpovědní hodnotu vzhledem k omezeneménu rozsahu
analyzovaného korpusu. Přesto se domníváme, že stanovený cíl byl
diplomovou prací splněn.
