ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filosofická
Katedra románských jazyků

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Eva Šnebergová**

Název práce: **Hyperbola ve francouzských publicistických textech**

Hodnotil/a: **Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc.**

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl této diplomové práce - zjišťovat užití hyperboly ve francouzských publicistických textech - byl splněn.

1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Diplomantka zkoumala danou problematiku na materiálu tří seriózních deníků a tří bulvárních tiskovin (v jejich internetové verzi). Rozhodla se omezit zkoumaný materiál tematicky a zaměřila se proto na události aktuální v době excerptce tiskovin, totiž články týkající se teroristického útoku na redakci Charlie Hebdo.

V úvodní teoretické části autorka nejprve charakterizuje hyperbolu jako jednu ze stylistických figur, zjišťuje, jak je hyperbola definována v rozmanitých prostudovaných publikacích, převážně francouzských. Konstatuje, že v současnosti nelze zaznamenat žádný podstatný rozptyl v interpretaci pojmu hyperbola. Dále se pokouší stanovit hlavní charakteristiky publicistického stylu, jednak obecně a posléze na úrovni tisku bulvárního. Opírá se o řadu zdrojů, tentokrát naopak výlučně českojazyčné provenience. Poněkud nesourodě/nefunkčně působí v kontextu práce kapitola „Historie novinového žánru“. V teoretické části vtšínou postrádáme vlastní postoje a závěry autorky.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Diplomová práce je sepsána česky, formulace jsou občas poněkud neobratné. Citace a odkazy jsou uváděny v souladu s požadavky, členění kapitol je logické.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka pracovala na své diplomové práci se zaujetím a seriózně. Analýza vytvořeného korpusu byla náročným úkolem, s nímž se vyrovnávala samostatně. Za významný přínos pokládám autorkou navržený výčet typů hyperbol, tak jak se projevovaly v jí prozkoumaném materiálu (s. 54-55 a s. 79). Zde se autorka navíc odvážila samostatně navrhnout kategorie (ač jde o formulace zjevně ovlivněné francouzštinou).

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Pokuste při ústní obhajobě navrhnout jiné pojmenování pro vámi užívané sousloví „silný výraz“.
- Domníváte se, že hyperbola má v publicistickém stylu specifické postavení v porovnání s jinými funkčními styly?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**velmi dobře**

Datum: 27.7.2015

Podpis: